DE
**CODICIBUS QUIBUSDAM DEMOSTHENICIS AD ORATIONEM
PHILIPPICAM TERTIAM NONDUM ADHIBITIS.**

Ad Demosthenis, oratoris omnium praestantissimi, singularem ac prope divinam vim dicendi cogitatione assequendam quantum Voemelius nova sua contionum editione profuerit, vix cuiquam, qui in hoc studiorum genere versatus est, dubium videatur. Et quamquam sunt qui accuratam quidem viri doctissimi eruditionem subtilissimumque iudicium, quibus in rhetore praeclarissimo edendo usus sit, maximi aestimanda censeant, diligentiam tamen summam, qua apparatus criticum, quem antea nemo congesserit, non in pari laude ponant, nos quidem facere non possumus, quin ob eam potissimum caussam, quod critica subsidia religiose et paene dixi anxie collata sint, editionem hanc ceteris praecellere iudicemus. Iam enim, cum unius viri diligentia tot codicum lectiones excussas ante oculos habeamus, cum quaenam inter singulos libros manu scriptos intercedat ratio et quomodo inter se cohaereant, tum quatenus libro illi codicum praestantissimo Σ Parisiensi fides habenda sit, aliquanto melius perspicere possumus. Nam ex quo J. Beckerus ante hos sex et trigesima annos, quantum hic liber ad Demosthenis orationes edendas proposit, editione sua probavit, fuerunt quidem qui eum omissis aliis rationibus sectandum putarent, non defuerunt tamen qui caute agendum neque eius auctoritati nimium fidendum censerent; quin etiam extiterunt nuper qui viros doctos „ridiculum in modum“ in codicis huius fide aestimanda a vero aberrasse affirmarent. Huc accedit, quod eum ex Atticianis, quae dicuntur, exemplaribus vel e vetere illa editione ($\tau\eta \alpha\gamma\pi\pi\zeta$) fluxisse veri quidem simillimum est, nullis tamen argumentis haec sententia satis videtur firmari posse (cf. Rehdantz in: Jahn, Jahrbücher T. 77. p. 460 sqq.). Sed omitto res viris huius rei peritis notissimas. Nam utut est, codicem hunc lectionis praestantia omnibus ceteris quidem praecellere vix quisquam negaverit. Praecipuam autem eius virtutem in omissione positam esse, quoniam tot locos, quos alii dant aut minus aptos aut oratore plane indignos, unus omiserit, quis non videat? At nec ipsum interpolationibus plane carere et quaedam vel festinanter vel neglegenter a scriba omissa esse et monuerunt viri docti et loci iam antiqua manu correcti argumento sunt. Quamobrem certa quaedam regula atque norma statuenda videbatur viris doctis, qua utrum recte an perverse omitteretur iudicari posset, quod a Voemelio (prolegg. crit. §. 83 p. 237 ed.) factum est, cum probavit: „ea, quae Σ omiserit, esse delenda, ubi illa ratio intellegatur, nec signa neglegentiae vel aliae suspicionis caussae manifestae sint.“ Attamen hanc regulam non satis expedire nec semper omnem dubitationem removere, inde colligitur, quod multis locis sententiae virorum doctorum in diversa abeunt. Alii autem, ut singularem inter Parisiensem et ceteros libros manu scriptos discrepantium explicarent, duarum antiquarum recensionum alteram breviorem Parisiensi, alteram longiorem

ceteris codicibus servatas esse censuerunt; sed res ad liquidum perducta non est eamque ad liquidum perductum iri Dindorfius, harum rerum iudex sagacissimus, nisi nova reperta fuerint subsidia, negat.

Qua quidem in quaestione quoniam studia Demosthenica versarentur, cum mihi ut et aeterna antiquorum monumenta meis oculis intuerer et in bibliothecis aliquid studiis meis profuturum ex-scriberem in Italia commorari liceret, non sine fructu me facturum esse sperabam, si praeter alia, quibus operam dare mihi proposuisse, cum iam antea paeclari oratoris studio valde delectatus essem, ad Demosthenicos quoque codices animum adverterem quamvis veritus, ne post Voemelium bonae indolis nihil reperire possem. Quae spes me non plane fefellit. Nam cum iam hisce in studiis versans multos codices levissimi momenti praeter paucos, e quibus tertiam Philippicam excerpseram, reiecssim et de spe decadens ab instituto absistere vellem, Florentiae mihi proxima aestate inter procellas civiles degenti contigit, ut codicem in bibliotheca Laurentiana invenirem Parisiensi quidem haud parem, tamen ob diligentiam, qua partes antiquiores scriptae sunt, non contemnendum et ob eam potissimum caussam memorabilem, quod *mirum in modum cum Parisiensi congruit, multum tamen abest, quin ex illo exscriptus videatur*. Operae igitur pretium facturus esse mihi videbar, si codicem examini subicerem et quid ad paeclari oratoris verba ad integrum statum redigenda afferre videretur, in lucem darem. Cuius rei mihi ex itinere reduci et gymnasii nostri libello dissertationem praemittere iusso copia facta est, et cum quid valeat hic codex, optime e tercia Philippica perspici possit, omnia, quae ad hanc orationem cum ex aliis libris tum ex hoc annotavi, contuli, quibus quid hoc codice reperto de lectionibus et omissionibus codicis Parisiensis iudicandum mihi videatur, adiungam.

Antequam ad opus aggrediamur, pauca de ipsa tercia Philippica qua ratione adhuc tractata sit queaque nunc tractari posse videatur, praemonenda sunt.

Tertiae Philippicae plura etiam et longiora quam aliarum orationum prima Σ manu omissa esse notissimum est. Quorum haec vel illa quidem neglegenter omitti potuisse facile tibi persuaseris, multum tamen abest, quin omnia inconsulte ac temere excidisse putas. Quare huius potissimum orationis duplcam editionem, alteram Parisiensi alteram ceteris codicibus, servatam esse iudicandum videbatur, et viri docti dubitabant, utrum oratio a grammatico quodam (vel a Demosthene ipso, ut vult Spengel.) aucta atque amplificata an decurtata existimanda esset. Codice Laurentiano reperto, quem e Σ non esse exscriptum diximus, primum quidem ea sententia probabilius fit, qua textum pr. Σ non esse ex meris Demosthenis verbis a grammatico quodam decurtatum, sed ex ipsa aliqua editione antiqua (ita enim nominare liceat) sive Atticana, sive Ἀρχαί, sive alia, breviore quidem illa et rariore, fluxisse statuatur, tum vero non iam ita de mendis Σ dubitandum est, sed collatis his duobus antiquae cuiusdam editionis testibus facilius videtur iudicari posse, quid sit proprium huius recensionis, quam propius ad ipsa Demosthenis verba accedere vix quisquam negaverit.

Quamquam igitur certior iam norma, qua tercia Philippica tractetur, videtur statui posse, tamen fieri non potest, quin loci restent, de quibus non omnis dubitatio tollatur, quare si huius rei retractandae periculo facto a vero aberrasse iudicabor, ut mihi in re difficillima venia detur, iterum atque iterum oro atque rogo.

Interpolationum enim et additamentorum diversa in nostra oratione sunt genera. Ac primum quidem interpolationis vulgaris multa inveniuntur exempla. Adduntur enim pronomina (cf. §§ 1, 2, 12, 18, 22, 26, 30, 33, 41, 47, 50, 60, 76 cet.), particulae (cf. §§ 2, 5, 19, 29, 33, 37, 54, 57 cet.) verbum εἶναι vel forma huius verbi (cf. §§ 16, 61 cet.), praepositiones (cf. § 49 cet.), alia, quae enumerare

longum est. Quorum maximam partem etiam alii codices et ii meliores omittunt. Tum vero additamenta ad historiam spectantia reperiuntur (§§ 32, 58, 71, 72), quae aut ex Atheniensium annalibus aut ex ὑπομνηματιστῶν libris, quos de Demosthene scriptos esse constat, fluxisse haud improbabile videtur (cf. Funkhaenel. epist. grat. ad Godofr. Herm. p. 10)*). Deinde sunt additamenta, quibus id, quod orator tantum attigit, amplificetur (cf. §§ 1, 2, 4, 14, 18, 26, 44 cet.). Quae omnia a docto quodam grammatico profecta fieri potuisse ut textui vulgato insererentur facile tibi persuaseris. Postremo tamen sunt loci, quibus quod nec orationis contextui plane adversantur et colore quendam habeant Demosthenicum, vix videatur careri posse (§§ 6, 7, 46). Quos cum et Σ et Laurentiani nostri primae manus omittant, certe in breviore illa, quam diximus, editione defuisse efficitur. —

Quo tempore haec tertiae Philippicae editio facta sit, vix indagari potest. Vulgatam enim, quam dicunt, editionem iam antiquitus extitisse multis locis grammaticorum textum ex ea potissimum recensione, quam tuetur codex Augustanus Reiskii, adferentium probatur. Falso vero Aristodem, rhetorem, brevioris recensionis testem statuunt, qui in rhetoriciis ter quidem cum sola pr. Σ omittit (§ 29: δῆπον IX p. 352 W.; § 36: ἀεὶ IX p. 347 W.; § 41 δεῖπνον IX p. 354 W.), semel tamen cum sola familia A facit (§ 66: ἐμίσουν IX p. 359 W.), semel cum vulgata (§ 1: εὐ οἴδη ὅτι IX p. 351 W.), cetera autem aut ut Σ et A, aut libere aut sic, ut omnes codices, exhibet.

In conferendis codicibus editione Westermanniana a. 1856 usus sum, lectionem Σ et paragraphos editionis Voemel. adjunxi; de codicibus ipsis (Laur. = Laurentianus, Vat. = Vaticanus, Man. = Manettianus, Pal. = Palatinus) infra disputabimus.